
COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

DECRETO DELLA PROCURADORA N. 16/2020 DEL 7.08.2020 

DECRET DE LA PROCURADORA N. 16/2020 DAI 7.08.2020 
 

OGGETTO: Elezione di sedici componenti il Consei 

general e del Procurador del Comun General de 
Fascia del 20 e 21 settembre 2020. Presa d’atto del 
decreto di convocazione dei comizi per l’elezione di 

sedici componenti il Consei general e del Procurador 
del Comun general de Fascia e conferma della 
nomina dell’Ufficio centrale circoscrizionale. 

 
 

LA PROCURADORA  
 

- vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del 
Trentino), ed in particolare l’articolo 19, come da 
ultimo modificato dalla legge provinciale 13 

novembre 2014, n. 12, che prevede le disposizioni 
speciali per le popolazioni di lingua ladina; 
 

- atteso che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, della 
legge provinciale n. 3 del 2006, nel territorio 
coincidente con quello dei comuni di Campitello di 

Fassa- Ciampedel, Canazei-Cianacei, Mazzin-Mazin, 
Moena-Moena, Pozza di Fassa-Poza, Soraga-Soraga 
e Vigo di Fassa-Vich, dove è insediata la 

popolazione di lingua ladina, è costituito il Comun 
general de Fascia; 
 

- vista la legge regionale 31 ottobre 2017, n. 8, con 
la quale è stato istituito a decorrere dal 1° gennaio 

2018 il Comune di Sèn Jan di Fassa-Sèn Jan 
mediante la fusione dei Comuni di Pozza di Fassa-
Poza e Vigo di Fassa-Vich; 

 
- vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 
210/2018, pubblicata sul B.U.R. n. 49/2018, ai sensi 

della quale la nuova denominazione del comune 
istituito mediante la fusione dei Comuni di Pozza di 
Fassa-Poza e Vigo di Fassa-Vich è la seguente: San 

Giovanni di Fassa – Sèn Jan; 
 
- dato atto che l’articolo 19, comma 4, della legge 

provinciale n. 3 del 2006, stabilisce che lo statuto 
del Comun general de Fascia individua gli organi e 
ne disciplina le attribuzioni, nonché le modalità di 

formazione o elezione. Il medesimo articolo 
stabilisce inoltre che l’elezione diretta di uno o più 

organi eventualmente prevista dallo statuto deve 
garantire il voto personale, uguale, libero e segreto, 
disponendo misure per conseguire l’equilibrio della 

rappresentanza dei generi; 
 
- vista la legge provinciale 10 febbraio 2010, n. 1 e 

SE TRATA: Litazion di seidesc comembres del 
Consei General e del Procurador del Comun General 
de Fascia dai 20 e 21 de setember del 2020. Tor at 
del decret de convocazion di comizies per la litazion 
di seidesc comembres del Consei general e del 
Procuradora del Comun general de Fascia e 
conferma de la nomina de l’Ofize zentrèl 
circoscrizionèl. 
 

LA PROCURADORA 
 

- vedù la lege provinzièla dai 16 de jugn del 2006, 
n. 3 (Desposizions en cont de l’endrez de 
l’autonomìa del Trentin) e soraldut l’articol 19, 
descheche l’é stat mudà tinultima da la lege 
provinzièla dai 13 de november del 2014, n. 12, che 
l perveit desposizions particolères per la 
populazions de lengaz ladin; 
- vedù che aldò de l’articol 19, coma 1, de la lege 
provinzièla n. 3 del 2006, sul tegnir di Comuns de 
Ciampedel, Cianacei, Mazin, Moena, Poza, Soraga e 
Vich, olache stèsc jent de lengaz ladin, l’é stat metù 
en esser l Comun General de Fascia; 
 
 
 
 
- vedù la lege regionèla dai 31 de otober del 2017, 
n. 8, con chela che l’é stat metù en esser, a tachèr 
dal 1m de jené del 2018, l Comun de Sèn Jan, aldò 
de la fujion di Comuns de Poza e Vich; 
 
 
- vedù la sentenza de la Cort Costituzionèla n. 
210/2018, publichèda sul B.O.R. n. 49/2018, aldò 
de chela che l nef inom del Comun metù en esser 
aldò de la fujion di Comuns de Poza e Vich l’é 
chest: San Giovanni di Fassa-Sèn Jan; 
 
 
- dat at che l’articol 19, coma 4, de la lege 
provinzièla n. 3 del 2006 l despon che l statut del 
Comun General de Fascia l stabilesc si orghegn e la 
encèries da ge dèr fora e ence la vides per i meter 
adum o per i litèr. L medemo articol l perveit ence 
che la litazion direta de un o de più orghegn che 
sencajo perveit l statut la cogn arsegurèr che vegne 
dat jù la stima a na vida personèla, valiva, ledia e 
secreta e l met fora ence la desposizions per 
arsegurèr la valivanza anter omegn e femenes; 
 
- vedù la lege provinzièla dai 10 de firé del 2010, n. 



s.m.i., concernente “Approvazione dello Statuto del 
Comun general de Fascia”; 
 

- visto l’articolo 10 dello Statuto del Comun general 
de Fascia contenente le disposizioni per la 

composizione ed elezione del Consei general; 
 
- visto il comma 3 dell’art. 10 dello Statuto del 

Comun general de Fascia, il quale dispone che 
sedici  componenti del Consei general sono eletti, in 
un unico collegio per il territorio della Val di Fassa, 

contemporaneamente al turno generale per 
l’elezione dei consigli comunali e dei sindaci e 
contestualmente al Procurador; 

 
- dato atto che l'articolo 10, comma 3, dello Statuto 
del Comun general de Fascia prevede che, per tutto 

quanto non diversamente disciplinato dallo stesso, 
trova applicazione la normativa regionale in materia 
di elezioni del sindaco e dei consigli comunali nei 

comuni trentini con più di tremila abitanti; 
 
- atteso che ai sensi dell’articolo 10, comma 1, dello 

Statuto del Comun general de Fascia, il Consei 
general è composto dal Procurador e da trenta 

membri, dei quali quattordici eletti dai consigli 
comunali e sedici eletti a suffragio universale; 
 
- visto il comma 7 dell’art. 10 dello Statuto del 
Comun general de Fascia, il quale prevede che 
presso il Comun general è istituito l’ufficio centrale 

circoscrizionale, nominato dal Procurador. L’ufficio 
centrale circoscrizionale si avvale, per tutte le 
operazioni di sua competenza, degli uffici del 

Comun general de Fascia; 
 
- atteso che il comma 8 dell’articolo 10 del 

medesimo statuto stabilisce che: “le modalità 
attuative ed organizzative per l’applicazione del 
presente articolo possono essere definite dalla 
Giunta provinciale previa intesa con la Regione, 
sentito il Comun general de Fascia”; 

 
- dato atto che ai sensi dell’articolo 10, comma 8, 
della predetta legge provinciale 10 febbraio 2010, 

n. 1, con deliberazione della Giunta provinciale n. 
276 del 27 febbraio 2020 sono state approvate le 
modalità attuative ed organizzative per lo 

svolgimento delle procedure elettorali per l’elezione 
del Consei general e del Procurador del Comun 
general de Fascia; 

 
- considerato che ai sensi dei punti n. 3 e n. 4 delle 
modalità approvate con la predetta deliberazione 

della Giunta provinciale n. 276/2020, l’ufficio 
centrale circoscrizionale, al quale sono affidati i 
compiti di esame ed approvazione delle 

candidature, di ufficio centrale per l’elezione degli 
organi del Comun general de Fascia e di 
attribuzione dei seggi e proclamazione degli eletti, 

deve essere costituito presso il Comun general de 
Fascia entro cinque giorni dalla pubblicazione nel 

Bollettino ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige 

1 e m. e i.f.d., che l’à desche argoment “Aproazion 
del Statut del Comun General de Fascia”; 
 
- vedù l’articol 10 del Statut del Comun General de 
Fascia olache vegn metù dant la desposizions per 
meter adum e litèr l Consei General; 
 
- vedù l coma 3 de l’art. 10 del Statut del Comun 
General de Fascia, che l despon che seidesc 
componenc del Consei General i vegne lité te un 
colege demò per l teritorie de Fascia, te la medema 
dì che vegn fat la litazion di consees de Comun e di 
Ombolc e dessema co la litazion del Procurador; 
 
 
- dat at che l’articol 10, coma 3, del Statut del 
Comun General de Fascia l perveit che, per dut chel 
che no vegn desponet te l’articol medemo, vegn 
metù en doura la desposizions regionèles che vèrda 
la litazions de l’Ombolt e di consees de Comun ti 
Comuns trentins con passa treimile sentadins; 
 
- vedù che, aldò de l’articol 10 coma 1 del Statut 
del Comun General de Fascia, l Consei General l’é 
metù adum dal Procurador e da trenta componenc, 
de chi che catordesc i vegn lité dai consees de 
Comun e seidesc i vegn lité aldò del derit de 
litazion; 
- vedù l coma 7 de l’art. 10 del Statut del Comun 
general de Fascia, che l perveit che tel Comun 
general vegn metù sù l’ofize zentrèl circoscrizionèl, 
che l vegn nominà dal Procurador. L’ofize zentrèl 
circoscrizionèl l se emprevèl, per duta la operazions 
de sia competenza, di ofizies del Comun general de 
Fascia;    
 
- vedù che l coma 8 de l’artìcol 10 del medemo 
statut l stabilesc che: “la modalitèdes de atuazion e 
de endrez per meter chest artìcol les pel vegnir 
troèdes fora da la Jonta provinzièla aldò de na 
cordanza co la Region, dò aer sentù l Comun 
general de Fascia”; 
 
- dat at che aldò de l’artìcol 10, coma 8, de la lege 
provinzièla dita dant dai 10 de firé del 2010, n. 1, 
co la deliberazion de la Jonta provinzièla n. 276 dai 
27 de firé del 2020 l’é stat aproà la modalitèdes de 
atuazion e de endrez per meter a jir la prozedures 
litèles per la litazion del Consei general e del 
Procurador del Comun general de Fascia; 
 
 
- conscidrà che aldò di ponts n. 3 e n. 4 de la 
modalitèdes aproèdes co la deliberazion dita dant 
de la Jonta provinzièla n. 276/2020, l’ofize zentrèl 
circoscrizionèl, a chel che ge é stat dat sù la encèria 
de vardèr fora e aproèr la candidatures, de ofize 
zentrèl per la litazion di orghegn del Comun general 
de Fascia e de atribuzion de la sentes e 
proclamazion di lité, l cogn vegnir nominà aló dal 
Comun general de Fascia dant che sie fora cinch dis 
da la publicazion tel Boletin ofizièl de la Region 
Trentin-Sudtirol del decret de convocazion di 



del decreto di convocazione dei comizi elettorali; 
 
- visto quanto disposto dall’articolo 10, comma 4, 

dello Statuto del C.g.F., in base al quale i comizi 
elettorali per l'elezione del Consei general e del 

Procurador sono indetti dal Presidente della 
Provincia; 
 

- visto il decreto del Presidente della Regione n. 33 
del 13 luglio 2020 con il quale è stata fissata la data 
di svolgimento del turno generale delle elezioni 

comunali per domenica 20 settembre 2020, con 
prosecuzione nella giornata di lunedì 21 settembre 
2020 in caso di votazione in contemporanea con il 

referendum confermativo del testo di legge 
costituzionale recante “Modifiche agli articoli 56, 57 
e 59 della Costituzione in materia di riduzione del 

numero dei parlamentari” pubblicato nella Gazzetta 
ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019; 
 

- atteso che il decreto del Presidente della Provincia 
di data 17 luglio 2020, n. 60, con il quale sono stati 
convocati per domenica 20 settembre 2020 con 

prosecuzione nella giornata di lunedì 21 settembre 
2020 in caso di votazione in contemporanea con il 

referendum confermativo del testo di legge 
costituzionale recante “Modifiche agli articoli 56, 57 
e 59 della Costituzione in materia di riduzione del 

numero dei parlamentari” pubblicato nella Gazzetta 
ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019 - i comizi per 
l’elezione di sedici componenti il Consei general e 

del Procurador del Comun general de Fascia, è 
stato pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione 
del 6 agosto 2020, BUR n. 32 - n. straordinario 1; 

 
- ricordato che, a norma del punto n. 3 delle 
modalità approvate con la citata deliberazione della 

Giunta provinciale n. 276/2020, con Decreto della 
Procuradora n. 8/2020 del 6 marzo 2020 è stato 
nominato l’ufficio centrale circoscrizionale, 

composto da tre esperti in materia elettorale, 
nominati dal Procurador, ad uno dei quali è 

attribuita la funzione di presidente, individuando 
come componente dell’Ufficio centrale 
circoscrizionale la dott.ssa Sara Merighi e la rag. 

Katia Valentini, oltre alla dott.ssa Elisabetta Gubert, 
Segretario General del Comun general de Fascia, 
attribuendo alla medesima le funzioni di Presidente; 

 
DECRETA 

 

1. di prendere atto del Decreto del Presidente della 
Regione n. 33 del 13 luglio 2020 con il quale è 
stata fissata la data di svolgimento del turno 

generale delle elezioni comunali per domenica 
20 settembre 2020, con prosecuzione nella 
giornata di lunedì 21 settembre 2020 in caso di 

votazione in contemporanea con il referendum 
confermativo del testo di legge costituzionale 
recante “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 

Costituzione in materia di riduzione del numero 
dei parlamentari” pubblicato nella Gazzetta 

ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019; 

comizies litèi; 
 
- vedù chel che despon l’articol 10, coma 4, del 
Statut del C.g.F., aldò de chel che i comizies litèi 
per la litazion del Consei General e del Procurador i 
vegn metui a jir dal President de la Provinzia; 
 
 
- vedù l decret del President de la Region n. 33 dai 
13 de messèl del 2020 con chel che l’é stat stabilì la 
data de la litazions generèles de comun per en 
domenia ai 20 de setember del 2020, col jir inant 
en lunesc ai 21 de setember del 2020 tel cajo che 
se lite ence per l referendum confermatif del test de 
lege costituzionèla en cont de “Mudamenc ti artìcoi 
56, 57 e 59 de la Costituzion en cont de 
smendrament del numer di parlamentères” publicà 
te la Gazeta Ofizièla n. 240 dai 12 de otober del 
2019; 
 
- vedù che l decret del President de la Provinzia dai 
17 de messèl del 2020, n. 60, con chel che l’é stat 
chiamà ite per en domenia ai 20 de setember del 
2020 col jir inant en lunesc ai 21 de setember del 
2020 tel cajo che se lite ence per l referendum 
confermatif del test de lege costituzionèla en cont 
de “Mudamenc ti artìcoi 56, 57 e 59 de la 
Costituzion en cont de smendrament del numer di 
parlamentères” publicà te la Gazeta Ofizièla n. 240 
dai 12 de otober del 2019 – i comizies per la litazion 
di seidesc componenc del Consei general e del 
Procurador del Comun general de Fascia, l’é stat 
publicà tel Bolatin Ofizièl de la Region dai 6 de aost 
del 2020 BUR n. 32 – n. straordenèr 1; 
 
- recordà che, aldò del pont n. 3 de la modalitèdes 
aproèdes co la deliberazion dita dant de la Jonta 
provinzièla n. 276/2020, con Decret de la 
Procuradora n. 8/2020 dai 6 de mèrz del 2020, l’é 
stat nominà l’ofize zentrèl circoscrizionèl, metù 
adum da trei esperc en cont de litazion, nominé dal 
Procurador, a un de chi che ge vegn dat sù la 
funzion de president, troan fora desche comembres 
de l’Ofize zentrèl circoscrizionèl la d.ra Sara Merighi 
e la rag. Katia Valentini, estra che la d.ra Elisabetta 
Gubert, Secretèr Generèl del Comun general de 
Fascia, ge dajan sù a chesta ùltima la funzions de 
Presidenta; 
 

DECRETA 
 
1. de tor at del decret del President de la Region 

n. 33 dai 13 de messèl del 2020 con chel che l’é 
stat stabilì la data de la litazions generèles de 
comun per en domenia ai 20 de setember del 
2020, col jir inant en lunesc ai 21 de setember 
del 2020 tel cajo che se lite ence per l 
referendum confermatif del test de lege 
costituzionèla en cont de “Mudamenc ti artìcoi 
56, 57 e 59 de la Costituzion en cont de 
smendrament del numer di parlamentères” 
publicà te la Gazeta Ofizièla n. 240 dai 12 de 
otober del 2019; 



 
2. di prendere atto del decreto del Presidente della 

Provincia di data 17 luglio 2020, n. 60, con il 

quale sono stati convocati per domenica 20 
settembre 2020 con prosecuzione nella giornata 

di lunedì 21 settembre 2020 in caso di votazione 
in contemporanea con il referendum 
confermativo del testo di legge costituzionale 

recante “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del numero 
dei parlamentari” pubblicato nella Gazzetta 

ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019 - i comizi per 
l’elezione di sedici componenti il Consei general 
e del Procurador del Comun general de Fascia, 

pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione 
del 6 agosto 2020, BUR n. 32 - n. straordinario 
1; 

 
3. di confermare la costituzione presso il Comun 

general de Fascia dell’ufficio centrale 

circoscrizionale, in occasione delle elezioni di 
sedici componenti il Consei general e del 
Procurador del Comun general de Fascia, 

disposta con Decreto n. 8/2020 del 6 marzo 
2020 con cui sono state nominate quali 

componenti del predetto Ufficio: 
- dott.ssa Elisabetta Gubert, Segretaria del 
C.G.F.; 

- dott.ssa Sara Merighi, addetta della Segreteria 
del C.G.F.;  
- rag. Katia Valentini, addetta dell’Ufficio 

Personale del C.G.F.; 
individuando quale Presidente la dott.ssa 
Elisabetta Gubert; 

 
4. di confermare integralmente le disposizioni del 

predetto Decreto n. 8/2020 del 6 marzo 2020. 

 
2. de tor at del decret del President de la Provinzia 

dai 17 de messèl del 2020, n. 60, con chel che 
l’é stat chiamà ite per en domenia ai 20 de 
setember del 2020 col jir inant en lunesc ai 21 
de setember del 2020 tel cajo che se lite ence 
per l referendum confermatif del test de lege 
costituzionèla en cont de “Mudamenc ti artìcoi 
56, 57 e 59 de la Costituzion en cont de 
smendrament del numer di parlamentères” 
publicà te la Gazeta Ofizièla n. 240 dai 12 de 
otober del 2019 – i comizies per la litazion di 
seidesc componenc del Consei general e del 
Procurador del Comun general de Fascia, 
publicà tel Bolatin Ofizièl de la Region dai 6 de 
aost del 2020 BUR n. 32 – n. straordenèr 1; 

 
 

3. de confermèr la costituzion te Comun general 
de Fascia de l’ofize zentrèl circoscrizionèl, per la 
litazion di seidesc comembres del Consei 
general e del Procurador del Comun general de 
Fascia, stabilida col Decret n. 8/2020 dai 6 de 
mèrz del 2020 con chel che l’é stat nominà 
desche comembres de l’Ofize dit dant: 

 
- d.ra Elisabetta Gubert, Secretèra del C.G.F.; 

 
- d.ra Sara Merighi, enciarièda te la Canzelarìa 
del C.G.F.;  
- rag. Katia Valentini, enciarièda te l’Ofize del 
Personal del C.G.F.; 
troan fora desche Presidenta la d.ra Elisabetta 
Gubert; 
 

4. de confermèr duta la despojizions del Decret n. 
8/2020 dai 6 de mèrz del 2020 dit dant.  

              
             La Procuradora 
            sen. Elena Testor 
            firmato digitalmente 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

RELAZION DE PUBLICAZION 

   
Questo decreto viene pubblicato sull’albo telematico del 
Comun general de Fascia il giorno 7 AGOSTO 2020 
per almeno 10 giorni consecutivi con/senza opposizioni. 

Chest decret l vegn publicà su l’albo telematich del 
Comun general de Fascia ai 7 de AOST del 2020 
per amàncol 10 dis a dò a dò con/zenza oposizions. 

 
  LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
  dott.ssa Elisabetta Gubert 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
DAC DE METUDA EN DOURA 

 
 

Decreto esecutivo col giorno 18 agosto 2020. Decret en doura dai 18 de aost del 2020. 
 


		2020-08-07T06:51:53+0000
	TESTOR ELENA


		2020-08-07T06:55:51+0000
	GUBERT ELISABETTA




